
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI LOCANA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 32 
 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO AL RENDICONTO 2021 DERIVANTE  DA 

VARIAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E RISULTANZE DEL FONDONE 

COVID-19.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore  20:00, convocato ai sensi 

dell’art.2 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale in 

modalità telematica approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 28.05.2022,  è riunito 

il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione. Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PERUZZO CORNETTO MAURO Sindaco X       

GUGLIELMETTI MAURO Vice Sindaco X       

NOASCONE MAURO Assessore X       

BRUNO MATTIET GIOVANNI Consigliere       X 

NEGRO FRER ROSITA Consigliere X       

TUBEROSA EZIO Consigliere       X 

BRUNO MATTIET LUCA Consigliere X       

BLANCHETTI VINCENZO PIETRO Consigliere X       

NEGRO ROCASSIN DANIEL Consigliere X       

PEROTTI LUCIANO CARLO Consigliere X       

BERNARDO LUCA Consigliere X       

 Totale    9 2 

Partecipa alla seduta (articolo 107 comma 4 lettera a) TUEL) il Segretario Comunale  

CARPINELLI Dott.ssa Pia. 

 

Il Signor PERUZZO CORNETTO MAURO  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 

e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto.  

 



Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2022 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL RENDICONTO 2021 DERIVANTE  DA 

VARIAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E RISULTANZE DEL FONDONE 

COVID-19.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 28.05.2022 ad oggetto: “Rendiconto per la gestione 

finanziaria 2021 – Approvazione”; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione rilasciata in data 31.10.2022 verbale numero 13 dalla 

quale si rileva la necessità di procedere alla riapprovazione del consuntivo 2021 per la seguente 

motivazione: 

“ Nel corso dell’esercizio 2020 è stata applicata una quota dell’avanzo disponibile per €. 501.099,19 

per la copertura di debiti fuori bilancio dovuti all’esecuzione di ordinanze per lavori di somma 

urgenza; 

Con successiva deliberazione C.C. n. 14  del 18.06.2021 veniva approvato il consuntivo 2020 

accertando un risultato di amministrazione di  €. 2.580.684,24; 

Con deliberazione di C.C. n. 31 del 27.07.2021 si approvava una variazione di bilancio con la quale 

veniva iscritto al Titolo IV dell’entrata un contributo della Regione Piemonte per €. 501.099,19 

finalizzato alla realizzazione dei predetti lavori apportando, una diminuzione di pari importo del 

Fondo Pluriennale vincolato in entrata parte capitale, senza procedere al reintegro della quota libera 

dell’avanzo applicato in precedenza”; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di dover procedere: 

• Ad aumentare il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata da € 1.349.269,22 ad € 

1.850.368,41 e, contestualmente, a ridurre la quota dell’avanzo esercizi precedenti 

applicato da € 816.688,20 ad € 315.589,10, rispetto a quanto approvato con 

deliberazione di C.C. n. 12 del 28.05.2022; 

 

Preso atto, pertanto, che alla luce di tali rettifiche il risultato di amministrazione al 31.12.2021 resta 

immutato in € 2.787.806,21; 

 

Preso atto pertanto alla luce di quanto sopra, procedere al reintegro della quota libera dell’avanzo di 

amministrazione applicato in precedenza per €. 501.099,19, dando atto che “il valore corretto 

dell’avanzo esercizi precedenti applicato deve essere modificato in €. 315.589,01 in luogo di €. 

816.688,20, come approvato con precedente deliberazione di C.C. n. 12 del 28.05.2022; 

 

Visto inoltre il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno, n. 59033 del 1 aprile 2021, concernente il modello e le modalità di trasmissione della 

certificazione di cui all’articolo 39, comma 2, del decreto legge n. 104/2020 delle Città 

metropolitane, delle Province, dei Comuni delle Unione di Comuni e delle Comunità Montane, 

relativa al raccordo tra funzioni fondamentali, fondi covid e avanzo vincolato 2021, da redarsi entro 

il 31.05.2022; 

 

Preso atto che dalle risultanze della certificazione suddetta nulla risulta da vincolarsi a titolo di 

certificazione fondi Covid in quanto il totale della certificazione come inoltrata al Ministero risulta 

essere per il Comune di Locana non richiede alcun vincolo; 

 

Considerato che risulta pertanto necessario procedere ad aggiornare e riapprovare i seguenti allegati 

al rendiconto 2021 dando atto che non viene modificato il totale dell’avanzo di amministrazione che 

rimane quantificato in €. 2.787.806,21: 

 



Allegato A – Prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione; 

Allegato A1 – Elenco analitico delle risorse accantonate nel Risultato di Amministrazione 

Allegato A2 – Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di Amministrazione; 

Allegato A3 - Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel Risultato di 

Amministrazione;  

 

Quadro generale riassuntivo; 

 

Verifica degli equilibri; 

 

La situazione dell’avanzo di amministrazione alla data del 31.12.2021 risulta essere la seguente: 

 

Avanzo libero disponibile da applicarsi €. 2.068.729,66 

 

Avanzo vincolato disponibile da applicarsi €.    361.306,01 

 

Avanzo destinato agli investimenti   €.    150.000,00 

 

Avanzo accantonato per vincoli di legge €.    207.770,54 

 

Totale risultato d’amministrazione 2021 €. 2.787.806,21  

 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009 n. 42”, così come modificato dal D.Lgs. 126 del 

10.10.2014; 

 

Visto il verbale del Revisore dei conti pervenuto al protocollo numero 6393 del 27.12.2022; 

 

Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

Con votazione palese, avvenuta per appello nominale, avente il seguente risultato: Consiglieri 

presenti n. 9 , Consiglieri votanti n. 9, 

voti favorevoli n.9 ;  

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

1. Di aggiornare e riapprovare i seguenti modelli allegati al rendiconto 2021: 

 

Allegato A – Prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione; 

Allegato A1 – Elenco analitico delle risorse accantonate nel Risultato di Amministrazione 

Allegato A2 – Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di Amministrazione; 

Allegato A3 - Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel Risultato di 

Amministrazione; 

 

Quadro generale riassuntivo; 

 

Verifica degli equilibri; 



 

 

Di inoltrare la presente sul portale della BDAP; 

 

Con votazione avvenuta per appello nominale contestualmente alla votazione della delibera e avente il 

medesimo esito, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 PERUZZO CORNETTO MAURO  CARPINELLI Dott.ssa Pia 

 


